ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

DECRETO Nº 116,                                                      DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL POR SUPERÁVIT,
AUXÍLIO/CONVÊNIO E EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO E REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.

LUCIANO CONTINI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 895 de 03 de Dezembro de

2020:

DECRETA:

Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, no valor

de R$ 529.693,80 (Quinhentos e vinte e nove mil, seiscentos e noventa e três reais com oitenta

centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO.

Atividade 2202 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/GABINETE.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2033)  ..........  R$  45.000,00

Atividade 2208 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/CONSELHO.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2166)  ..........  R$  2.700,00

ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA.

Atividade 2302 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (358)  .................  R$  2.500,00

Operação Especial 0005 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (383)  ..........................................  R$  3.000,00

Operação Especial 0001 – PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS.

3.1.90.01.00.00.00.00 – Aposentadorias do RPPS (390)  ....................................  R$  60.500,00

3.1.90.03.00.00.00.00 – Pensões do RPPS e do Militar (3108)  ..........................  R$  3.550,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (465)  .................  R$  3.500,00

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (481)  ..........................................  R$  2.200,00

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (40078)  ......................................  R$  25.550,00

Atividade 2408 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4164)  ........................................  R$        3.700,00

Atividade 2451 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – EI - FUNDEB.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4448)  ..........  R$  9.607,50

Atividade 2407 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - FUNDEB.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4483)  ..........  R$  34.586,45

3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (4525)  ...............  R$  7.800,26

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2507 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (5120)  ..........  R$  5.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (5134)  ......  R$  1.600,00

Atividade 2531 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/ATENÇÃO PRIM.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (5174)  ..........  R$  26.300,64

Atividade 2513 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA ASSIST. SOCIAL.

3.3.90.14.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (5318)  ..........  R$  860,00

Operação Especial 0012 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (5435)  ........................................  R$  3.300,00

ÓRGÃO 06 – SEC. DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

Atividade 2602 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (6052)  ........................................  R$  1.350,00

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (6057)  ......  R$  3.000,00

Operação Especial 0020 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (6080)  ........................................  R$  1.500,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Atividade 2702 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (7375)  ...............  R$  3.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (7382)  ........................................  R$  21.000,00

Projeto 1708 – ABERT., PROL., PAVIMENTAÇÃO E REFORMA DAS VIAS URBANAS E RURAIS.

4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (7524)  ...........................................  R$      201.588,95

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos suplementares

abertos no artigo anterior o excesso de arrecadação, o auxílio/convênio, o superávit e a

redução das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO.

Atividade 2201 – MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (216)  ......  R$  2.000,00

Atividade 2202 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (2050)  ......  R$  700,00

Atividade 2205 – MANUT. DO POSTO DA BRIGADA MILITAR.

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (262)  .........  R$  1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (285)  ......  R$  2.500,00

Atividade 2211 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL.

3.3.90.41.00.00.00.00 – Contribuições (295)  .......................................................  R$  2.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA.

Atividade 2303 – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3142)  ....  R$  2.000,00

Atividade 2307 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS.

9.9.99.99.99.00.00.00 – Reserva de Contingência e do RPPS (398)  .................  R$  64.050,00

Atividade 2302 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (363)  ............  R$  2.500,00

Projeto 1301 – EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES PARA A SECRETARIA.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (385)  ................  R$  1.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (472)  ............  R$  9.400,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

Atividade 2408 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4148)  ..........  R$  19.200,00

Atividade 2411 – MANUT. DAS ATIV.  DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4486)  ....  R$  7.748,20

Atividade 2453 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – EI - CRECHE.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4542)  ..........  R$  6.350,00

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2502 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.14.00.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (500)  .........................................  R$  600,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (518)  ......  R$  4.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação – PJ (587)  ............  R$  2.000,00

Atividade 2513 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA ASSIST. SOCIAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (5320)  .........................................  R$  360,00

Atividade 2516 – ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO.

3.3.90.32.00.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita (5488)  ..........  R$  500,00

ÓRGÃO 06 – SEC. DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

Atividade 2601 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (603)  ...........................................  R$  2.600,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (610)  ......  R$  400,00

Atividade 2604 – MANUT. DAS ATIV.  DE INCENT. AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (653)  ......  R$  2.850,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Atividade 2709 – MANUT. DE ESTRADAS E VIAS.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (7012)  ....  R$  3.000,00

AUXÍLIO/CONVÊNIO ............................................................................................. R$  200.000,00
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ........................................................................... R$  27.889,59
SUPERÁVIT ........................................................................................................... R$  165.046,01

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE E

QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021.

LUCIANO CONTINI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Lucas Krenzel De Souza Mendes

Secretário Municipal da Administração e Fazenda